## ANHANG 3

## ZEUGNISSE DER VITA ANTONII UND DER PERSON 'ANTONIUS'

## A. Lateinische Bearbeitungen griechischer hagiographischer Texte

- A1**<sup>892</sup>      **Rufinus, *Historia Monachorum***      **um 397**
- A1-1<sup>893</sup>      [De Pithyrione] Hic ex discipulis beati Antonii fuit et post illius obitum cum sancto habitaverat Ammone.
- A1-2<sup>894</sup>      [De Cronio] Hic ex discipulis adhuc beati Antonii supererat, cuius inter ceteras animi virtutes humilitatis gratiam vidimus inmensam.
- A1-3<sup>895</sup>      [De Origine] Erat autem et alius adhuc ex discipulis Antonii, Origines nomine.
- A1-4<sup>896</sup>      [De duobus Macariis] Narrabant autem nobis quidam ex patribus, qui ibi erant, quod in locis illis duo Macarii quasi duo coeli luminaria refulsissent, ex quibus unus Aegyptius genere et discipulus beati Antonii fuit, alius Alexandrinus. Quibus ut vocabula nominis ita virtutes animi et caelestium gratiarum magnificentia concordabat. Uterque enim Macarius uterque abstinentiae exercitiis et virtutibus animi aequaliter pollens, hoc solo alius praecellens, quod quasi hereditatem gratiarum et virtutum beati Antonii possidebat.
- A1-5<sup>897</sup>      [De Ammone] Initium sane habitationis monasteriorum, quae sunt in Nitria, sumptum tradebant ab Ammone quodam, cuius animam cum exisset e corpore vidit ferri ad caelum sanctus Antonius, sicut refert scriptura illa, quae vitam describit Antonii. (...) Beatus autem Antonius in summa admiratione vitae eius iustitiam atque animi eius virtutes habuisse memoratur.
- A1-6<sup>898</sup>      [De Paulo] 1. Fuit quidam inter discipulos Antonii Paulus nomine, cognomento Simplex. Hic initium conversionis suae huiusmodi habuit.  
 2. Cum uxorem suam oculis suis cum altero cubitantem vidisset, nulli quicquam dicens egressus est domum et maestitia animi actus in eremum semetipsum dedit, ubi cum anxius oberraret, ad monasterium pervenit Antonii ibique ex loci admonitione et opportunitate consilium capit.  
 3. Cumque adisset Antonium, ut iter ab eo salutis inquireret, ille intuens hominem simplicis naturae respondit ei ita demum posse eum salvari, si his, quae a se dicerentur, oboediret. Tum ille omnia quaecumque sibi praeciperet facturum se esse respondit.  
 4. Ut ergo promissionem eius probaret Antonius, ante fores cellulae stanti, hic, inquit, expecta me orans donec egrediar. Et ingressus mansit intrinsecus per totam diem et per totam noctem; per fenestram tamen ex occulto frequentius respiciens videbat eum indesinenter orantem et nusquam prorsus moveri, sed stare in aestu diei et rore noctis et ita esse mandati memorem, ut ne parum

<sup>892</sup> Siehe für die Datierung: Schulz-Flügel 1990; Simonetti datiert die lateinische Übersetzung auf 404 (Simonetti 1961, IX).

<sup>893</sup> Rufinus, *Historia Monachorum* XIII 2

<sup>894</sup> Ibidem XXV 5,2

<sup>895</sup> Ibidem XXVI 6,1

<sup>896</sup> Ibidem XXVIII 1,1-1,2

<sup>897</sup> Ibidem XXX 1,1/3,8

<sup>898</sup> Ibidem XXXI

quidem loco moveretur.

5. Egressus autem die postera Antonius intituere eum et docere de singulis coepit, quomodo opere manuum solitudinem solaretur et digitis quidem corporis opus carnale, cogitatione vero mentis et animi intentione operaretur quae dei sunt.

6. Cibum quoque sumere in vesperam praecepit, sed observare, ne usque ad saturitatem veniret et praecipue in potu, confirmans non minus per aquae abundantiam fantasias animae fieri quam per vinum calorem corporis increcere.

7. Et ubi plene eum, qualiter in singulis agere deberet, instruxit, in vicino ei, hoc est a tribus milibus, cellulam constituit ibique eum exercere quae didicerat iubet, ipse tamen frequentius visitans gratulabatur deprehendens eum in his, quae sibi tradita fuerant, tota intentione et sollicitudine permanentem.

8. Quadam autem die, cum venissent ad sanctum Antonium fratres magni quidam et perfecti viri, accidit etiam Paulum adesse pariter cum eis. Et cum sermo de rebus profundis et mysticis haberetur cumque de profetis et salvatore plurima tractarentur, Paulus ex simplicitate animi interrogat, si Christus prior fuerit an profetae.

9. Beatus vero Antonius cum pro eo, quod tam absurde interrogaverat, quasi erubisset, blando motu, et erga simpliciores solet, silere atque abire eum iubet. Ille quia omne, quod ab eo utcumque dictum fuisset, tamquam praeceptum dei servare instituerat, abscedens a cellulam suam tamquam mandato accepto silentium gerere instituit nec omnino aliquid loqui.

10. Quod cum conperisset Antonius, mirari coepit, unde illi haec observantia placuisset, quam a se sciebat non esse mandatam. Cumque iussisset eum loqui et cur siluerit indicare, tu, inquit, pater, dixisti mihi ut irem en silerem.

11. Et obstupefactus Antonius ita ab eo sermonem, quem ille neglegenter protulerat, observatum, omnes, inquit, nos iste condemnat. Cum enim nos de caelo nobis non audiamus loquentem, ab isto qualiscumque sermo, qui ex ore nostro ceciderit, observatur.

12. Multa tamen et sanctus Antonius docere eum volens oboedientiam praecipere ei solitas erat etiam quae ratio et causa non posceret, in quibus eius animus erga oboedientiam probaretur.

13. Haurire namque aliquando eum aquam iussit ex puteo et in terram tota die effundere et contextas sportellas resolvere ac denuo texere et vestimentum resuere atque iterum suere et rursus resolvere et in plurimis huiusmodi exercitiis ab eo memoratur inbutus, ut in nullo prorsus etiam eorum, quae contra rationem imperari videbantur, disceret contradicere. Et ita per haec omnia informatus brevi ad perfectionem venit.

14. Ex cuius exemplo beatus docebat Antonius, quod si quis vellet velociter ad perfectionem venire, non sibi ipse fieret magister nec propriis voluntatibus oboediret, etiam si rectum videretur esse quod velit, sed secundum mandatum salvatoris observandum esse, ut ante omnia unusquisque abneget semetipsum sibi et renuntiet propriis voluntatibus, quia et salvator ipse dicit: ego veni, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui me missit.

15. Et utique voluntas Christi non erat contraria voluntati patris, sed qui venerat oboedientiam docere non inveniretur inoboediens, si propriam faceret voluntatem? Quanto ergo magis nos non iudicabimur oboedientes, si faciamus

proprias voluntates?

16. Denique supradictus Paulus exemplo nobis est, qui oboedientiae et simplicitatis merito in tantum spiritalium gratiarum culmen ascendit, ut multo plures et potentiores virtutes per ipsum deus quam per sanctum Antonium fecerit.

17. Et quoniam pro affluentia gratiarum multi ad eum ex omnibus terrae partibus confluebant, ut curarentur ab eo, verens beatus Antonius ne molestia multitudinis fugaretur, in interiorem eremum, quo accedi facile ab aliquo non posset, commanere eum fecit, ut venientes magis ipse suscipere Antonius.

18. Si quos vero ipse non potuisset curare, hos ad Paulum tamquam prolixiorum sanitatum gratiam habentem mittebat et ab illo curabantur.

19. Tantam autem simplicitatis eius fuisse apud deum fiduciam tradunt, ut quodam tempore, cum quidam rabiem patiens in modum canis laniaret omnem, qui ausus fuisset accedere et perductus ad eum fuisset, insistebat orationi, ut daemonem qui eum urgebat fugaret.

20. Et cum mora fieret nec celer sequeretur effectus, quasi infantum more indignatus dixisse fertur ad dominum: vere non manducabo hodie, si eum non curaveris. Et continuo quasi delicioso dominico satisfactum est a deo et statim curatus est rabidus.

**A2 Palladios von Helenepolis, *Historia Lausiaca* /  
Heraclides Alexandrinus, *Heraclidis Paradisus***

**6. Jh.**

A2-1<sup>899</sup> Sanctus iste Isidorus, qui benedictum quondam vidit Antonium, dignam rem memoria litterarum retulit mihi, quam ab ipso se dicebat audisse